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مقدمه
رونـد رو به رشد و پـرشتاب تحـولات در زمینه هـای گوناگون، 
تغییـرات شگرفی در زندگـی انـسان ایجاد کـرده است. فنـاوری 
اطلاعـات و ارتبـاطات به  سرعـت جـهان را درنوردیده و تحـولات 
عظیمی در تمام حوزه های بشری، به خصوص آموزش و یادگیری، 
ایجاد کرده است. فناوری اطلاعات و ارتباطات عمده ترین محور 
تحول و توسعه در جهان است. ایـن تحـول به مقـتـضای شرایـط 
موجود در آموزش وپرورش، تغییـر در محتوا، روش و فناوری را 
به دنبال داشته است. کاربرد و استفاده از رسانه های آموزشی و 
هستند.  گسترده  تغییرات  این  بارز  نمودهای  از  مجازی  آموزش 
بهره گیری از رسانه های آموزشی از سیاست های جدی در نظام های 

آموزشی نوین است.

رسانه های آموزشی
پیشرفت و توسعــه نیازمند تغییـر و تـحـول اسـت و تغییر و تحول 
مستلزم تغییر نــگرش و استــفاده از ابزار و روش های نوین آموزشی. 
فناوری های جدید و چندرسانه ای های آموزشی از کارآیی و توانایی 
بالایی برخوردارند و قادر به ایجاد تغییرات بسیار در حوزة آموزش و 
یادگیری هستند. امروزه بیـش از گـذشته به تعلیم وتربیت بها داده 
می شود. نظام آموزشی نیز باید به گونه ای طراحی و برنامه ریزی شود 
که امکانـات مناسب آموزشی را برای همة سنین و همة دوره ها 
فراهم کند. لـذا ایـن نیاز احساس می شـود که همواره برای تقویـت 
و بهبـود آموزش وپـرورش، در شیـوه هـای آمـوزشی و مـواد آمـوزشی 
بازنـگری صـورت پذیرد تا دستـرسی به اهـداف و مقاصد آموزشی، 

همراه با فناوری های به روز آموزشی، تحقق یابد.

كاربرد
رسانه های نوین در فرایند یاددهی - یادگیری
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مدیا1 )رسانه( به معنی واسطه و وسیلة نقل و انتقال است. 
در جریان هر ارتباطی رسانه سهم عمده ای در تسهیل انتقال پیام 
بین فرستنده و گیرنده دارد. اگر بتوانیم عوامل مزاحمی را که مانع از 
ایجاد ارتباط مؤثر می شوند کنترل و رسانه ها را به  درستی مدیریت 
کنیم، ارتباط مؤثر برقرار و پیام به طور کامل منتقل می شود. یعنی 
هر آنچه فرستندة پیام می خواهد با عنوان پیام به گیرنده منتقل کند، 
انتقال داده می شود. در فرایند انتقال پیام، فرستنده معلم است، گیرنده 
دانش آموز است و پیام آموزش است؛ یعنی دانش، نگرش یا مهارت. 
رسانه هم هر چیزی است که بتواند در انتقال پیام آموزش مؤثر باشد. 
گاهی اوقات پوشش معلم، گفتار و کلام او نیز می تواند نوعی رسانه 
برای انتقال پیام باشد. پس معلم باید الگوی مناسبی باشد. رسانه 
صرفاً نرم افزار یا ابزار یا ماشین آلات نیست؛ هر آنچه در مسیر تسهیل، 
تسریع و تعمیق آموزش باشد، رسانه نامیده می شود. رسانه می تواند 
صوت، تصویر، رنگ، متن، پویانمایی و فیلم، تدارک یک موقعیت 

آموزشی یا هر برجستگی دیگر باشد. 
رسانه  چند  از  هم زمان  ضرورت  به   بسته  می توان  تدریس  در 
استفاده کرد. به طور مثال، در درس مطالعات اجتماعی، معلم قصد 
دارد مفاهیمی نظیر هویت ملی و منش ملی را تدریس کند. هدف 
وی تأکید بر حضور اقوام گوناگون ایرانی است که تحت یک کلمة 
وحدت ملی قرار دارند و تجمع آن ها به شکل گیری فرهنگ و جامعة 
ایران انجامیده است. معلم می تواند از تصویرهای مناسب، صنایع 
دستی مربوط به اقوام ایرانی، سرودهای محلی و حتی آداب و سنت ها 
به عنوان رسانه و به منظور بهبود و توسعة اهداف آموزشی استفاده کند. 
انتخاب رسانه و ترکیب استفاده از آن ها به تشخیص معلم و سطح 
رشد شناختی، عاطفی و نگرشی دانش آموزان، علاقه ها و نیاز، و حتی 
سن دانش آموز بستگی دارد. گاهی نیز ممکن است از چند رسانه 

هم زمان برای یاددهی و یادگیری استفاده شود.
رسانه ها زمینة به کارگیری حواس چندگانه را در یادگیری، فرصت 
انجام تکرار و تمرین بیشتر، تسهیل مشارکت میان دانش آموزان، 
ایجاد ارتباط بین مفاهیم، امکان تکرار مطالب و دریافت بازخورد 
برنامه های  آموزشی شامل  واقع رسانه های  در  فراهم می کنند.  را 
سازمان یافته از تجربه های یادگیری هستند که بر یادگیری از طریق 
انواع حواس تأکید ویژه دارند. برخی از رسانه ها توسط شرکت های 
تولید چندرسانه ای و زیر نظر متخصصان طراحی و تولید می شوند و 

برخی نیز توسط خود معلم و بسته به ضرورت و نیاز آموزشی. 

رسانه و فرایند یاددهی و یادگیری
طراحی و به کارگیری صحیح نرم افزارهای آموزشی که بر شرایط 
فرهنگی، زبانی و در حد توانایی فهم دانش آموز براساس تجربه های 
حاصل از تدریس معلمان مبتنی هستند، در کاهش مشکلات تدریس 
و یادگیری مؤثرند و موجب تعمیق، تسهیل و تسریع فرایند یاددهی و 
یادگیری می شوند. در انتخاب رسانه برای تدریس و یادگیری مؤثر باید 
استانداردهایی آموزشی از جمله هم خوانی با اهداف، فعالیت ها، محتوا، 

روش تدریس و تجربة یادگیری، زمان و امکانات فیزیکی کلاس را 
در نظر داشت. اگر معلم رسانه ای را انتخاب کند که امکانات مناسب 
برای استفاده از آن فراهم نباشد یا بی توجه به هدف درس انتخاب شده 
باشد، نه تنها اثربخش نیست، بلکه زمان و هزینه را نیز به هدر داده 
و در عمل در پیشرفت آموزش و یادگیری بی تأثیر خواهد بود. کاربرد 
رسانه ها به عنوان مکمل آموزش، در کنار آموزش سنتی در محیط های 

آموزشی، ضروری و مورد تأکید است.
وجه مشترک اکثر الگوهای طراحی آموزشی، تعیین هدف های 
عامل  آموزشی  هدف های  اساساً  است.  کار  شروع  در  آموزشی 
تعیین کنندة فعالیت های آموزشی معلم و دانش آموز، رسانه و وسایل 
مناسب و نیز ارزشیابی فعالیت ها هستند. بنابراین، انتخاب رسانه ها و 
وسایل مطلوب برای تفهیم موضوعات درسی به اهداف و شیوه های 
آموزشی تعیین شدة پیش از تدریس وابسته است. روش تدریس مبتنی 
بر حفظ و تکرار، بدون اجازة اکتشاف و تجربة فردی و درگیر شدن 
دانش آموز با موضوع آموزش، کارآمد نیست و با نظریه های نوین در 
آموزش، از جمله ساختن گرایی و کاربرد رسانه ها در آموزش، هم خوانی 
ندارد. در نظریه های نوین در حوزة یاددهی و یادگیری، دانش باید 
فعالانه در ذهن و بر پایة تجربه، علاقه و نیاز دانش آموز شکل پذیرد. 
بنابراین، به کارگیری ابزار و وسایلی که بستر مناسب برای خلق این 
موقعیت را فراهم می سازند، اهمیت دارد و ضروری است. رسانه و 
وسایل آموزشی متنوع در تدریس و یادگیری مزایای بی شماری دارند 

که برخی از آن ها عبارت اند از:

  با ایجاد علاقه در یادگیری شاگردان، توجه آن ها را به 
موضوع آموزشی جلب می کنند.

یادگیری تدریجی و تکمیلی  برای  را  پایه های لازم   
فراهم می آورند و آن را دائمی می کنند.

 تجربه های واقعی را در اختیار شاگردان قرار می دهند و 
در نتیجه موجب فعالیت بیشتر می شوند.

 پیوستگی افکار را در فرایند یادگیری فراهم می کنند.
 معنا را در ذهن شاگردان توسعه و رشد می دهند و به 

گسترش دامنة لغات کمک می کنند.
قرار می دهند که  اختیار شاگردان  در  را  تجربه هایی   
کسب آن ها از راه های دیگر چندان امکان پذیر نیست، و در 

نتیجه به تکامل و عمق و میزان یادگیری می افزایند.
 تجربه های یادگیری دست اول را شکل  می دهند و در 

زمان تدریس و یادگیری صرفه جویی می کنند.
 ارتباط و تفهیم مفاهیم را آسان تر می کنند.

 یادگیری سریع تر، عمیق تر و پایدارتری را شکل  می دهند.
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طبق آنچه گفته شد، تمامی فرایند یاددهی و یادگیری بر نوع نگاه 
معلم به یادگیری و به  تبع آن آموزش متکی است. اگر یادگیری 
فعالیت  تلقی شود،  پاسخ های صحیح  یادآوری  و  معنای حفظ  به 
آموزشی معلم و دانش آموز، و انتخاب و کاربرد رسانه و ارزشیابی نیز 
بر انتقال صحیح دانش به ذهن دانش آموز متکی خواهد بود. چنانچه 
رویکردی اکتشافی و تعاملی نسبت به یاددهی و یادگیری اتخاذ شود، 
فعالیت های فوق در پی فراهم کردن زمینه ای غنی برای ساخت 
فعال دانش توسط یادگیرنده خواهد بود. بنابراین، گام اولیه و ضروری 
برای اثربخش  بودن تمامی فعالیت های یاددهی و یادگیری و از جمله 
انتخاب و کاربرد رسانه و وسایل آموزشی، معماری مجدد تفکر در 

رابطه با ماهیت یادگیری و آموزش است.
در حال حاضر، رسانه های آموزشی جزئی تفکیک ناپذیر از فرایند 
آموزش و یادگیری هستند. رسانه های آموزشی دیگر وسایل و موادی 
در حمایت از آموزش نیستند، بلکه خود نیز داده های آموزشی محسوب 
می شوند. رسانه ها از نظر انتقال محتوای آموزش از فرستنده به گیرنده، 
تفاوتی با هم ندارند. در زمینة انتخاب رسانه، ابتدا باید به این موضوع 
پرداخت که هر رسانه تا چه حد در یادگیری مؤثر است. سپس از 
بین رسانه های مناسب، رسانه ای انتخاب شود که با شرایط موجود 

هم خوانی دارد.

جمع بندی
تجربه های مربیان و متخصصان آموزشی و تربیتی از رضایت آن ها 
بر ضرورت استفاده از رسانه ها در آموزش حاکی است. کاربرد رسانه ها 
در آموزش و یادگیری به منظور بررسی تأثیر آموزش رسانه ای بر فرایند 
راهبردهای  انتخاب  اطلاعات،  سازمان دهی  یاددهی،  و  یادگیری 
مناسب برای جمع بندی اطلاعات و به کارگیری راهبردهای مناسب 
برای تکرار و مرور ذهنی، به خاطرسپاری و انتقال اطلاعات از حافظة 
بلندمدت به حافظة کوتاه مدت و بازیابی، از عواملی هستند که مورد 
توجه قراردارند. نگرش مربی و متربی نسبت به اثربخشی شیوه های 
نوین آموزشی، انعطاف پذیری، تدارک و گسترش تعامل بیشتر، ارائة 
بازخورد فوری، تناسب با سطح یادگیری یادگیرنده، و بسترسازی برای 
تمرین و تکرار مطالب و مسائل انگیزشی نیز باید مورد توجه قرار گیرد. 
در مجموع می توان گفت، آموزش با شیوه های نوین آموزشی موجب 
می شود نقص ها و محدودیت های آموزش سنتی تا حدودی برطرف 
شود و دانش، نگرش و مهارت یادگیرندگان توسعه و ارتقا یابد. لذا 
می توان آموزش ترکیبی2 را که تلفیقی است از آموزش سنتی همراه با 
آموزش نوین، پیشنهاد داد. در این شیوة آموزشی، بر به کارگیری رسانه 
و فناوری اطلاعات و ارتباطات و برقراری ارتباط و تعامل تأکید و در 

کاهش مشکلات آموزشی سعی می شود. 
یادگیری ترکیبی نه تنها آموزش سنتی و نوین را تلفیق می کند، 
بلکه شکل های متفاوت یادگیری )فیزیکی و مجازی(، دیدگاه های 
رسانه های  و  ساختن گرایی(  و  شناخت گرایی  )رفتارگرایی،  تربیتی 
ادغام  را در هم  )لوح فشرده، وب سایت، کتاب و صوت(  آموزشی 
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مجازی  یادگیری  محیط  با  را  واقعی  یادگیری  محیط  و  می کند 
پیوند می زند. در یادگیری ترکیبی، مخاطبان از روش های متنوع به 
یادگیری می پردازند. در نتیجه تسهیل، تعمیق و تسریع در یادگیری و 
خودانگیزی و خودجوشی در یادگیرندگان توسعه می یابد. در این بین، 
مهارت پایة کاربر )معلم، دانش آموز( در بهره گیری از رایانه و اینترنت و 
تجهیز مراکز به تجهیزات فناوری آموزشی ضروری است. لذا پیشنهاد 
می شود در راستای ضرورت به کارگیری رسانه در مسائل آموزشی، به 

نکات زیر توجه شود:

 زمینه و بستر مناسب برای طراحی، تولید و به کارگیری 
رسانه های آموزشی فراهم شود.

  در مراکز آموزشی )به تفکیک رشته و حوزة آموزشی( 
درسی،  برنامة  متخصص  از  اعم  متخصص  گروه های 
متخصص موضوع درسی، فناور آموزشی و متخصص رسانه 

برای حمایت فنی و آموزشی تشکیل شود.
  دولت با ایجاد، گسترش و اختصاص منابع مالی مناسب، 
به ایجاد شبکه های آموزشی و رفع مشکلات زیرساختی از 

اشتراک اینترنت، سرعت و پهنای باند مناسب اقدام کند.
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